www.pluralnoticias.com.br (64) 3431-4638

ZERANDO A FILA PREFEITURA REALIZA MAIS 116 CIRURGIAS DE CATARATA NO FIM DE SEMANA Página 2

Ano III n Edição 177 n 23 a 25 de Dezembro de 2021
R$ 5,00 n Circulação em Goiás e Minas Gerais

NOITE DE
HOMENAGENS
NA CÂMARA

Itumbiara tem o 17º maior PIB
do Centro-Oeste e 7º do Estado

Com Produto Interno Bruto (PIB) de R$ 4 bi-
lhões e 123 milhões, Itumbiara é a 17ª maior eco-
nomia do Centro-Oeste e 7ª do Estado de Goiás,
conforme dados divulgados pelo IBGE e IMB nesta

semana. Destaque para o crescimento do setor de
serviços e da indústria, que tiveram incremento no
valor adicionado. A agropecuária registrou recuo
de 17%. O PIB per capita é de R$ 39,3 mil.

Na comparação com 2018, a economia de
Itumbiara registrou ganho de R$ 200 milhões. No
ranking estadual, Itumbiara representa 2% da eco-
nomia goiana. Página 2

Sargento Macedo recebe homenagem entregue
pelo prefeito Dione Araújo, presidente da Câmara
Neto Karfan e o vereador Dr. José Orestes

Em sessão solene con-
duzida pelo presidente
Neto Karfan, a Câmara
Municipal prestou home-
nagens a pessoas que
prestaram serviços ao mu-
nicípio, com títulos de ci-
dadania, comendas e mo-
ção de aplausos. Página 5

23 a 25 de Dezembro de 2021 PÁGINa 02

Editado por Plural Assessoria de Imprensa, Pesquisa e
Jornalismo Ltda, CNPJ 19.738.088/0001-71
Endereço: Rua Ataídes Rodrigues de Melo, 76, Bairro
Jardim Morumbi II, CEP 75524-685, Itumbiara-GO

Jornalista e editor
Erivaldo Maximino da Cruz

Registro 0002273/GO

Diretora Comercial
Darlene Cristina de OIiveira

Contatos:
(64) 3431-4638
(64) 99966-4020

jornalpluralnoticias@gmail.com
Site

www.pluralnoticias.com.br

Boas Festas e Feliz 2022
aos clientes, amigos,

colaboradores e parceiros.

COMUNICADO
A empresa VILELA E VILELA COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ:
02.442.372/0001-01, situada à Avenida Santos Dumont n°. 220, Bairro
Santos Dumont, Itumbiara-GO, torna público que requereu junto a AMMAI
– Agência Municipal do Meio Ambiente de Itumbiara, a Licença Ambiental
de Operação (LO). CNAE: 47.31-8-00 - Comércio Varejista de Combustí-
veis para veículos Automotores.

Valter Santos (presidente do
Cerea), primeira-dama e vice
Divina e Valter Santos Neto

(presidente Mirim)

Feliz
Natal e

Próspero
2022 às
famílias

do mundo
inteiro e
do nosso
CEREA.
Valter Santos
(presidente
do Cerea)

ARTE
PLACAS
AFONSO

PENA

Itumbiara é sétima economia do
Estado com PIB de R$ 4,1 bilhões

NÚMEROS DA ECONOMIA DE ITUMBIARA

Serviços    R$ 2,384 bilhões
Indústria    R$ 1,030 bilhão
Agropecuária   R$ 228 milhões
Valor adicionado  R$ 3,644 bilhões
Impostos    R$ 479 milhões
PIB 2019    R$ 4,123 bilhões
Ranking estadual  7º lugar
PIB per capita   R$ 39.371,45

COMUNICADO
A empresa LR Resíduos de Cereais LTDA, CNPJ: 10.269.624/0001-62,
situada à Avenida Modesto de Carvalho n. 5.005, Setor Agroindustrial,
Itumbiara-GO, torna público que recebeu da   AMMAI- Agência Municipal
do Meio Ambiente de Itumbiara – GO, a Licença Ambiental de Operação
n°. 097/202, validade: 20/12/2025. CNAE 46.93-1-00 – Comércio Ataca-
dista de mercadorias em geral, sem predominância de alimentos ou de
insumos agropecuários.

Itumbiara é a sétima
maior economia do Estado
de Goiás, conforme dados
divulgados nesta semana
pelo IBGE e Instituto Mauro
Borges. O PIB do município
é de R$ 4 bilhões e 123 mi-
lhões, tendo como base o
ano de apuração de 2019.

Em valores nominais, o
PIB de Itumbiara cresceu
5,07% comparando com
2018, que foi de R$ 3,9 bi-

Av. Bom Sucesso, 345
Bairro Nossa Senhora da Saúde -Itumbiara - GO

Boas Festas!
Feliz 2022!

Que Deus nos ilumine e
proteja com saúde,

paz e trabalho.
CASA DAS BOMBAS

lhões.
O setor de serviços res-

pondeu por R$ 2,3 bilhões
do valor adicionado, seguido
pela indústria com R$ 1 bi-
lhão e a agropecuária, com
R$ 228 milhões. Os impos-
tos somaram mais R$ 479
milhões.

Serviços e indústrias ti-
veram incremento, mas a
agropecuária registrou que-
da, com recuo de 17,68%.

Prefeitura realiza 116 cirurgias
de catarata no fim de semana

Um presente de Na-
tal. Assim a Dona Delvi-
ra Curado, o Seu Adilson
Tavares e o Seu Azarias
Oliveira definiram os pro-
cedimentos cirúrgicos que
eles fizeram no Hospital
Municipal Modesto de Car-
valho (HMMC), de Itum-
biara. Eles foram submeti-
dos a cirurgias de catarata
no mutirão organizado pela
Prefeitura, por meio da Se-
cretaria Municipal de Saú-
de (SMS). Ao todo, foram
116 operações neste fim de

semana. Uma oportunidade
para os pacientes voltarem a
enxergar com nitidez e po-
derem trabalhar e ter uma
vida de qualidade.

O prefeito de Itumbiara,
Dione Araújo, o secretário
municipal de Saúde, Gui-
lherme Davi, e o secretário
adjunto, Guilherme Macha-
do, destacaram os esforços
das equipes da SMS / Cen-
tral de Regulação / Hospital
Municipal para realizarem as
cirurgias em mutirão. O pre-
feito lembrou que, no início

desta gestão, tinha uma fila
de espera de 1.125 cirurgias
eletivas, as que não são
consideradas de emergên-
cia, com agendamentos de
até oito anos. E que atual-
mente, a fila está em menos
de 300 procedimentos, que
devem ser feitos até o fim de
janeiro de 2022.

Dione Araújo, Guilherme
Davi e Guilherme Machado
informaram que o objetivo
é zerar as cirurgias de ca-
tarata. Os procedimentos
continuarão até o dia 31 de

dezembro deste ano. Os
que não foram realizados
ainda em 2021, devem
ser feitos ao longo do mês
de janeiro.

O prefeito destacou
que é preciso que os mo-
radores, que precisam de
cirurgias (de catarata e
de outras áreas também,
como clínica geral e gine-
cologia), sejam bem aten-
didos pelo SUS, o Sistema
Único de Saúde. “Todos
necessitam ter uma vida
digna”, frisou.

Prefeito Dione Aráujo acompanha as equipes de trabalho e visita aos pacientes no Hospital Municipal

23 a 25 de Dezembro de 2021PÁGINA 03

RÁDIO DIFUSORA, a sensação de Itumbiara!
Com uma programação dinâmica, locutores que
interagem e envolvem seus ouvintes, hoje é
o veículo de comunicação mais abrangente
de Itumbiara, atingindo todo o Sul Goiano e
parte do Triângulo Mineiro.
A emissora abrange 36 municípios, que recebem
o sinal de 30 MIL WATTS DE POTÊNCIA.
As maiores empresas de Itumbiara em cada
segmento vêm apostando no trabalho que vai
conquistando a cada dia mais o coração do
itumbiarense. São 65 anos de tradição
de uma emissora que sempre foi a voz do povo.

Entre em contato com
Departamento Comercial
da Difusora, solicite um
orçamento e seja mais
um parceiro da Rádio
mais ouvida na região.

(64) 3431-7400
WhatSapp comercial

(64) 9 9999-8051

RADAR
jornalpluralnoticias@gmail.com (64) 99966-4020

Assembleia encerra ano com
mais de 2 mil matérias votadas
A Assembleia Legislativa de Goiás encerrou, na última terça-feira, 21, as sessões legislativas de 2021. Foi a última sessão
realizada no prédio da ALEGO, que está de mudança para o Parque Lozandes. O presidente Lissauer Vieira aproveitou a
ocasião para apresentar balanço dos trabalhos plenários de 2021. Segundo prestação apresentada, 1.970 matérias tive-
ram suas votações concluídas ao longo do ano. Dentre elas, estavam 1.475 requerimentos, 225 projetos parlamentares,
192 da Governadoria e 14 de outros órgãos externos. Além desses, três Emendas Constitucionais, 57 vetos e um parecer
contrário da Comissão de Constituição, Justiça e Redação (CCJ) também foram devidamente validados pelo Plenário da
Alego, durante o período. “Agradeço por termos tido saúde para poder votar tantas matérias de interesse do estado de
Goiás”, vibrou Lissauer. Com sete mandatos, Álvaro Guimarães é o decano da Assembleia Legislativa.

araporã
Vice-prefeito de Arapo-
rã, Roberto Wanderley do
Nascimento, o Cabo Ro-
berto (PL), comemorou
aniversário no último dia
21. Cabo Roberto foi ve-
reador por dois mandatos e
agora vice-prefeito também
por dois mandatos com a
prefeita Renata Borges.

covid
Com cerca de 170 mil va-
cinas aplicadas e mais de
80% da população imuni-
zada com apenas uma dose
e quase 70% com duas ou
dose única, Itumbiara come-
mora a boa notícia: não foi
registrada nenhuma morte
por Covid neste mês de de-
zembro. A cidade tem ape-
nas quatro casos ativos e
um internado na enfermaria.

Presidente Lissauer Vieira e 1º secretário Álvaro Guimarães com deputados e membros da mesa diretora

Dr. Ismail, Zé Willian, Zezinho Vieira, Fernandinho Ribei-
ro e Dr. Valdir em Panamá

panamá e goiatuba
Prefeitos Zé Willian (Panamá) e Zezinho Vieira (Goiatuba)
durante confraternização em Panamá. Além de amigos, os
dois gestores mantêm parceria e admiração mútua, desde
o primeiro mandato e sempre trocam experiências sobre a
gestão.

condemai
O Conselho Municipal do Desenvolvimento Sustentável do Meio
Ambiente de Itumbiara (CONDEMAI) elegeu nova diretoria. Em
chapa única, foi eleita a fiscal da AMMAI Obede Rodrigues, com
o engenheiro da Saneago Everton Miranda na vice-presidência.
Obede substitui a partir de janeiro José Márcio Margonari.

Obede Ferreira, que é fiscal da AMMAI, foi escolhida
para presidir o Conselho

SETOR LIBERDADE
Prefeita Renata Borges assinou ordem de serviço para início
das obras para implantação de infraestrutura no Setor Liber-
dade. A falta de rede de esgoto, galerias pluviais, água, ener-
gia e calçadas vai ficar no passado. A Prefeitura vai investir
R$ 17 milhões no setor. Na foto, Renata com o presidente da
Câmara Laciel Faria e demais vereadores.

Prefeita Renata Borges com Laciel Faria e vereadores natal em água limpa
Com muito trabalho, dedicação, empenho e desejo de propor-
cionar alegria, principalmente para as crianças; o prefeito José
Carlos e a primeira-dama Maria Aparecida, juntamente com
o vice-prefeito, Zé Dormiro e toda equipe do Cras Zeuvam
Ribeiro Lino, realizaram nessa terça-feira (21/12), a abertura
oficial do natal em Água Limpa, com a abertura da casa do
Papai Noel, entrega de brinquedos e muitas guloseimas.

Seja um assinante Plural.
(64) 3431-4638 / 99666-9992

429 milhões
É o valor estimado para o
orçamento da Prefeitura de
Itumbiara no próximo ano.
Com previsão de R$ 58 mi-
lhões em investimentos, o
orçamento prevê ainda apli-
cação de R$ 86 milhões na
saúde, R$ 75 milhões na
educação e R$ 63 milhões
no IPASMI.

50%
O Legislativo aprovou limite
de 50% de suplementação
para o Executivo. Esse per-
centual, que era de 100%
em governos anteriores, re-
duziu para 70% neste ano
e graças a um orçamen-
to mais factível e real, caiu
para 50%.

CMPDA 1
Com a sanção do prefei-
to Dione Araújo, foi criado
o Conselho Municipal de
Proteção e Defesa  dos
Animais, instrumento de
política pública para de-
senvolvimento de ações
voltadas à saúde e prote-
ção animal.

CMPDA 2
O conselho terá nove
membros, com mandato
de dois anos, escolhidos
por indicação da AMMAI,
Saúde, Vigilância em Saú-
de, Educação, Poder Le-
gislativo, médico veteriná-
rio e três representantes
de cuidadores ou proteto-
res de animais, indicados
pelo Executivo.

panamá
Vice-prefeito Fernandinho
Ribeiro (DEM) comemorou
aniversário no último dia
18. Foi secretário da Pre-
feitura e está no segundo
mandato como vice-prefei-
to, eleito com Zé Willian.

pesquisas
TSE já publicou a resolução
que trata do registro de pes-
quisas, que passam a ser
obrigatórias a partir de 1º
de janeiro. Um dado impor-
tante é que a realização de
enquetes apresentadas ao
público serão consideradas
como pesquisa sem registro,
sujeitando os infratores a di-
versas penalidades e multas
pesadas.

23 a 25 de Dezembro de 2021 PÁGINa 04

NETO
KARFAN
Presidente
da Câmara

Um Feliz Natal
e que 2022
traga mais
alegrias e
conquistas
para todos.

115 vagas no IBGE
para Itumbiara

Com a realização do Cen-
so 2022, o Instituto Brasilei-
ro de Geografia e Estatística
(IBGE) está abrindo 115 vagas
somente em Itumbiara. São 15
vagas para agente censitário,
com salário de R$ 2.100,00
e 100 vagas de recenseador,
que vai receber por produção.

Para agente censitário é
exigido o ensino médio e para
recenseador, o ensino funda-
mental. As inscrições vão até
o dia 29 de dezembro.

Na região, há vagas tam-
bém para os municípios de
Bom Jesus (27), Cachoeira
Dourada (9) e Inaciolândia
(7).

Os editais estão disponí-
veis no site https://conhe-
cimento.fgv.br/concursos/
ibgepss21

Que Deus abençoe todos os lares neste Natal
e em todos os dias do próximo ano.

Muita saúde, paz e alegria para todos.

Seja um assinante
Plural.

(64) 3431-4638
 99666-9992

23 a 25 de Dezembro de 2021PÁGINA 05

Nelcy
Palhares
Ribeiro
de Gois

Agropecuarista
Prefeito Dione Araújo, Nelcy Palhares,

Policial Rolissandro e Neto Karfan

Agradeço ao vereador Policial
Rolissandro, autor do projeto que
me concedeu título de cidadania,

bem como a todos os vereadores que
aprovaram a proposta e ao prefeito
Dione Araújo que sancionou a lei.

É um grande orgulho ser reconhecida
como filha de Itumbiara.

Subtenente
Vanderlei

Carlos
Schunks

Prefeito Dione Araújo, SubTenente
Shunks, Policial Rolissandro e Neto

Obrigado Policial Rolissandro,
demais vereadores e prefeito Dione

Araújo pelo título de cidadão
itumbiarense e moção de aplausos.
É uma honra ser reconhecido como

filho desta terra que tanto amo
e dediquei como policial militar.

Obrigado a todos!

Sadi
Vanin

Empresário
Prefeito Dione Araújo, Sadi Vanin e
Presidente da Câmara Neto Karfan

É com muita alegria que recebemos o
título de cidadão itumbiarense,

apresentado pelo vereador Neto Karfan,
aprovado por unanimidade pelos

vereadores e sancionado pelo prefeito
Dione Araújo.

Sou itumbiarense de fato e agora
também de direito, o que reforça meu

compromisso com a cidade e sua gente.

Bruno
Salazar

Prefeito Dione Araújo, Bruno Salazar,
Henrique Borges e Neto Karfan

MUITO OBRIGADO ao vereador
Samir Júnior, autor do projeto do

título de cidadania e todos
vereadores pela aprovação.

Recebo essa homenagem com
muito orgulho, pois Itumbiara

está no meu coração e
de minha família.

Pastor
Rubens
Crispi
JúniorPrefeito Dione Araújo, Pastor Rubens,

Pastor Ailton e Neto Karfan

Agradeço ao vereador Pastor Ailton
pela aprovação do título de

cidadania, com respaldo de todos os
demais vereadores e do prefeito

municipal Dione Araújo.
É uma homenagem que recebo com

alegria, em reconhecimento aos
serviços prestados à população de

Itumbiara.

Subtenente
João

Batista
Da Cunha

Policial
MilitarPrefeito Dione Araújo, João Batista,

Policial Rolissandro e Neto Karfan

Muito obrigado ao povo de
Itumbiara, representado

pelos poderes Executivo e
Legislativo, pela honraria
concedida à minha pessoa

com a MOÇÃO DE APLAUSOS.

Deborah
da Casa

de Apoio
Coordenadora da

Casa de ApoioPrefeito Dione Araújo, Deborah da
Casa de Apoio e Neto Karfan

Obrigada presidente Neto Karfan, todos
vereadores que aprovaram a homenagem
e ao prefeito Dione Araújo pela sanção do
projeto de lei, e ao deputado Álvaro pela

oportunidade de iniciar o trabalho na
Casa de Apoio.

Ser reconhecida como cidadã
itumbiarense é motivo de grande orgulho,
pela dedicação e trabalho ao povo desta

terra querida na Casa de Apoio.

Valter Gois,
Nelcy Palhares,
prefeito Dione
Araújo, Carol

Palhares
(presidente da
FUNSOL) e Célia

Magalhães

CAROL
PALHARES

Meus parabéns aos homenageados
com título de cidadania, Comenda de

Ato de Bravura e Moção de Aplausos e,
de forma especial, a minha mãe

NELCY PALHARES RIBEIRO DE GOIS
por sua luta e trabalho em favor da
comunidade de Itumbiara. Obrigado

aos vereadores e prefeito pelo justo e
merecido reconhecimento.

Homenagens na Câmara Municipal
Em uma noite memorável,

a Câmara Municipal de Itum-
biara realizou sessão solene
no último dia 16 de dezem-
bro para entregar de diversas
homenagens a pessoas que
prestaram relevantes serviços
para a comunidade itumbia-
rense.

Foram entregues título de
cidadão itumbiarense, Co-
menda José Gomes da Rocha

LEGISLATIVO ENTREGA TÍTULOS DE CIDADANIA, COMENDAS POR ATO DE BRAVURA E MOÇÕES DE APLAUSOS

Prefeito Dione Araújo, Cesinha e o presi-
dente da Câmara, Neto Karfan

Dione Araújo, Sadi Vanin (JDS Construto-
ra/Grupo Vanin) e Neto Karfan

Dione Araújo, Nelcy Palhares e os verea-
dores Policial Rolissandro e Neto Karfan

Dione Araújo, Bruno Salazar (Alfa Gráfi-
ca) e vereadores Henrique Borges e Neto

Dione Araújo, Deborah da Casa de Apoio e Neto Karfan

Sargento De Faria recebe título de cidadania das mãos
do vereador Dr. José Orestes, ao lado do prefeito Dione
Araújo e do presidente da Câmara Neto Karfan

por Ato de Bravura e Moção
de Aplausos. Entre os home-
nageados estavam policiais e
bombeiros militares, agrope-
cuaristas, produtores rurais,
empresários, profissionais de
saúde que atuam na linha
de frente do enfrentamento
da Covid, líderes religiosos e
membros da comunidade.

A sessão contou com a
presença de vários verea-

dores e foi conduzida pelo
presidente da  Câmara, Neto
Karfan.

O prefeito de Itumbiara,
Dione Araújo, participou do
evento e destacou os relevan-
tes serviços prestados pelos
homenageados, parabenizan-
do os vereadores pela inicia-
tiva em reconhecer o esforço
daqueles que ajudam Itumbia-
ra a ser uma cidade melhor a

cada dia.
Os vereadores autores

das proposituras das home-
nagens foram Neto Karfan,
Policial Rolissandro, Dr. José
Orestes, Pastor Ailton, Sa-
mir Júnior, Vagner Martins e
Henrique Borges, mas todos
os vereadores aprovaram as
homenagens por unanimidade
e depois foram sancionadas
pelo prefeito Dione Araújo.

23 a 25 de Dezembro de 2021 PÁGINa 06

Boas Festas, e feliz
2022 para nossos
clientes e amigos.

Rua Beijamim
Constant, nº 201

em frente às lojas
americanas

A todos nossos clientes,
amigos e colaboradores,

um Feliz Natal e um
2022 repleto de

conquistas e realizações!

Que 2022 brilhe ainda mais
e os novos desafios sejam

alcançados.
Boas Festas!

É tempo de paz, é tempo de
um futuro virtuoso.

Sob Direção: Valdeci Santana

Que 2022 seja um
ano repleto de

vitórias e conquistas
para você e sua

família.

Quero desejar um
Feliz Natal e um

próspero Ano Novo.
Que o espírito

do menino Jesus
abençoe o seu lar.

Av. Modesto de Carvalho, 3.202 - (64) 3431-2424

GOIÁS PISOS agradece a preferência e
deseja BOAS FESTAS, um FELIZ NATAL

para nossos clientes e amigos.

Livro coletivo da história de Araporã
ODepartamento de Cul-

tura da Prefeitura de Araporã
organizou noite de autógrafos
para o lançamento do livro
“Memórias de Araporã/MG
– Entre Versos e Desenhos”.
A obra literária é resultado
do trabalho de pesquisa dos
alunos dos 4ºs anos da Es-
cola Municipal Prefeito Wilmar
Alves de Oliveira que foi co-
ordenado pelos professores
José Valdejá da Silva, Tatia-
na Barros, Madalena Pereira
dos Santos Silva, Zênia Apa-
recida Mariana Guerino, Rita
Andreia Aparecida de Moura
e Clecy Lopes Paulo e su-
pervisora pedagógica Natália
Lázara Gouveia. A solenidade
de lançamento do livro contou
com a presença de autorida-
des, agentes culturais, comu-
nidade escolar, professores e
sociedade.

 No total, 113 alunos das
turmas 141, 142, 143, 144 e
145 participaram desse pro-
jeto que foi inspirado no pa-
trimônio histórico e cultural do
município (tombado, inventa-
riado e registrado), como a
Ponte Affonso Penna, Ban-
da Marcial Asas da Liberda-
de, Igreja Nossa Senhora da
Guia, Parque Ecológico An-
tônio Rabelo e Lago do Bem
Viver Divino Borges.

Os alunos-autores rece-
beram uma série de home-
nagens das autoridades pre-
sentes e uma cópia do livro
impresso.